



## Ibsen Photonics A/S

Ryttermarken 17  
3520 Farum  
CVR No. 26284066

## Annual report 2020

The Annual General Meeting adopted the  
annual report on 24.03.2021

---

**Torben Jacobsen**

Chairman of the General Meeting

# Contents

Entity details	2
Statement by Management	3
Independent auditor's report	4
Management commentary	7
Income statement for 2020	8
Balance sheet at 31.12.2020	9
Statement of changes in equity for 2020	11
Notes	12
Accounting policies	15

# Entity details

## Entity

Ibsen Photonics A/S

Ryttermarken 17

3520 Farum

CVR No.: 26284066

Registered office: Furesø

Financial year: 01.01.2020 - 31.12.2020

## Board of Directors

Kim Vejlby Hansen, chairman

Torben Jacobsen, vice-chairman

Michael Gustav Brock

Rasmus Egmont Foss

Julia la Cour Krups

## Executive Board

Henrik Skov Andersen

## Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

0900 Copenhagen C

# Management commentary

## Primary activities

Ibsen Photonics A/S develops, produces and markets optical and optoelectronic components to large solution providers around the world.

## Development in activities and finances

The Company has experienced strong sales growth in 2020, despite the COVID19 pandemic and a weakened USD.

The Company realised a gross profit of DKK 54,589k which is an increase of DKK 11,496k vs last year. Profit for the year is DKK 13,233k, and equity amounts to DKK 33.190k.

The Company's liquidity and solvency are strong.

Company Management finds the results for the year satisfactory.

## Outlook

Both in the medium and long term, the markets for products based on Ibsen's core competence, diffractive optics, are expected to show good growth rates.

The Company works in different markets in order to reduce the dependency on any one individual market. The Company is able to use the same technology in different markets, and thus the technological synergy is material.

The outlook for 2021 is positive, however the growth rate continues to be influenced by the uncertainty related to the short term development of each market and timing of key growth initiatives.

## Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.



# Income statement for 2020

	Notes	2020 DKK	2019 DKK
<b>Gross profit/loss</b>		<b>54,589,295</b>	<b>43,092,824</b>
Staff costs	1	(35,553,713)	(29,793,833)
Depreciation, amortisation and impairment losses	2	(1,615,967)	(1,566,873)
<b>Operating profit/loss</b>		<b>17,419,615</b>	<b>11,732,118</b>
Other financial income	3	1,124,440	718,995
Other financial expenses	4	(2,263,438)	(642,175)
<b>Profit/loss before tax</b>		<b>16,280,617</b>	<b>11,808,938</b>
Tax on profit/loss for the year	5	(3,047,552)	(961,127)
<b>Profit/loss for the year</b>		<b>13,233,065</b>	<b>10,847,811</b>
<b>Proposed distribution of profit and loss</b>			
Ordinary dividend for the financial year		10,586,453	3,470,693
Retained earnings		2,646,612	7,377,118
<b>Proposed distribution of profit and loss</b>		<b>13,233,065</b>	<b>10,847,811</b>

# Balance sheet at 31.12.2020

## Assets

	Notes	2020 DKK	2019 DKK
Acquired patents		0	0
<b>Intangible assets</b>	6	<b>0</b>	<b>0</b>
Plant and machinery		2,852,658	3,341,797
Other fixtures and fittings, tools and equipment		446,434	238,091
Leasehold improvements		44,270	76,574
Property, plant and equipment in progress		5,479,310	0
<b>Property, plant and equipment</b>	7	<b>8,822,672</b>	<b>3,656,462</b>
Other receivables		100,000	100,000
<b>Other financial assets</b>		<b>100,000</b>	<b>100,000</b>
<b>Fixed assets</b>		<b>8,922,672</b>	<b>3,756,462</b>
Raw materials and consumables		10,491,055	10,070,456
Manufactured goods and goods for resale		7,398,606	5,660,713
<b>Inventories</b>		<b>17,889,661</b>	<b>15,731,169</b>
Trade receivables		14,826,179	17,544,359
Receivables from group enterprises		11,370,403	1,554,598
Other receivables		139,251	199,606
Prepayments		673,846	926,249
<b>Receivables</b>		<b>27,009,679</b>	<b>20,224,812</b>
<b>Cash</b>		<b>22,092</b>	<b>201,157</b>
<b>Current assets</b>		<b>44,921,432</b>	<b>36,157,138</b>
<b>Assets</b>		<b>53,844,104</b>	<b>39,913,600</b>

**Equity and liabilities**

	Notes	2020 DKK	2019 DKK
Contributed capital	8	6,857,143	6,857,143
Retained earnings		15,746,269	13,099,657
Proposed dividend		10,586,453	3,470,693
<b>Equity</b>		<b>33,189,865</b>	<b>23,427,493</b>
Deferred tax		154,880	377,195
<b>Provisions</b>		<b>154,880</b>	<b>377,195</b>
Lease liabilities		3,329,976	0
<b>Non-current liabilities other than provisions</b>	9	<b>3,329,976</b>	<b>0</b>
Current portion of non-current liabilities other than provisions	9	718,251	0
Prepayments received from customers		216,039	14,436
Trade payables		3,116,465	4,185,090
Payables to group enterprises		284,295	3,862,272
Income tax payable		3,289,824	583,932
Other payables		9,506,671	7,463,182
Deferred income		37,838	0
<b>Current liabilities other than provisions</b>		<b>17,169,383</b>	<b>16,108,912</b>
<b>Liabilities other than provisions</b>		<b>20,499,359</b>	<b>16,108,912</b>
<b>Equity and liabilities</b>		<b>53,844,104</b>	<b>39,913,600</b>
Unrecognised rental and lease commitments	10		
Contingent liabilities	11		
Group relations	12		

# Statement of changes in equity for 2020

	<b>Contributed capital DKK</b>	<b>Retained earnings DKK</b>	<b>Proposed dividend DKK</b>	<b>Total DKK</b>
Equity beginning of year	6,857,143	13,099,657	3,470,693	23,427,493
Ordinary dividend paid	0	0	(3,470,693)	(3,470,693)
Profit/loss for the year	0	2,646,612	10,586,453	13,233,065
<b>Equity end of year</b>	<b>6,857,143</b>	<b>15,746,269</b>	<b>10,586,453</b>	<b>33,189,865</b>

# Notes

## 1 Staff costs

	<b>2020</b>	<b>2019</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Wages and salaries	33,923,783	28,312,347
Other social security costs	395,732	384,478
Other staff costs	1,234,198	1,097,008
	<b>35,553,713</b>	<b>29,793,833</b>
Average number of full-time employees	56	49

## 2 Depreciation, amortisation and impairment losses

	<b>2020</b>	<b>2019</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Depreciation of property, plant and equipment	1,615,967	1,566,873
	<b>1,615,967</b>	<b>1,566,873</b>

## 3 Other financial income

	<b>2020</b>	<b>2019</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Other interest income	19,338	141,752
Exchange rate adjustments	1,105,102	577,243
	<b>1,124,440</b>	<b>718,995</b>

## 4 Other financial expenses

	<b>2020</b>	<b>2019</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Other interest expenses	37,638	66,416
Exchange rate adjustments	2,196,530	537,898
Other financial expenses	29,270	37,861
	<b>2,263,438</b>	<b>642,175</b>

## 5 Tax on profit/loss for the year

	<b>2020</b>	<b>2019</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Current tax	3,289,824	583,932
Change in deferred tax	(222,315)	377,195
Adjustment concerning previous years	(19,957)	0
	<b>3,047,552</b>	<b>961,127</b>

## 6 Intangible assets

	Acquired patents DKK
Cost beginning of year	3,015,403
<b>Cost end of year</b>	<b>3,015,403</b>
Amortisation and impairment losses beginning of year	(3,015,403)
<b>Amortisation and impairment losses end of year</b>	<b>(3,015,403)</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>0</b>

## 7 Property, plant and equipment

	Plant and machinery DKK	Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK	Leasehold improvements DKK	Property, plant and equipment in progress DKK
Cost beginning of year	23,221,608	1,213,357	793,802	0
Additions	833,010	419,186	50,671	5,479,310
Disposals	0	(274,600)	0	0
<b>Cost end of year</b>	<b>24,054,618</b>	<b>1,357,943</b>	<b>844,473</b>	<b>5,479,310</b>
Depreciation and impairment losses beginning of year	(19,879,811)	(975,266)	(717,228)	0
Depreciation for the year	(1,322,149)	(210,843)	(82,975)	0
Reversal regarding disposals	0	274,600	0	0
<b>Depreciation and impairment losses end of year</b>	<b>(21,201,960)</b>	<b>(911,509)</b>	<b>(800,203)</b>	<b>0</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>2,852,658</b>	<b>446,434</b>	<b>44,270</b>	<b>5,479,310</b>

## 8 Share capital

	Number	Par value DKK	Nominal value DKK
Ordinary shares	6,857,143	1	6,857,143
	<b>6,857,143</b>		<b>6,857,143</b>

## 9 Non-current liabilities other than provisions

	Due within 12 months 2020 DKK	Due after more than 12 months 2020 DKK	Outstanding after 5 years 2020 DKK
Lease liabilities	718,251	3,329,976	149,738
	<b>718,251</b>	<b>3,329,976</b>	<b>149,738</b>

## 10 Unrecognised rental and lease commitments

	<b>2020</b>	<b>2019</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	5,474,414	5,981,575

## 11 Contingent liabilities

The Entity participates in a Danish joint taxation arrangement in which N. FOSS & Co A/S serves as the administration company. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Entity is, therefore, liable from 1 July 2012 for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for the jointly taxed companies.

The jointly taxed companies' net liability towards the Danish tax authorities is evident from the administration company N. FOSS & Co. A/S' financial statement for 2020, to which we refer for a monetary statement of the liability.

## 12 Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:  
N. FOSS & Co. A/S, Foss Allé 1, 3400 Hillerød.
